meidam verò ad hoc venientem ea dignatus est veneratione quam vir potuisset Principi exhibere, considere secum in folio iussit, tum secum discumbere, post hæc sibi per solidam noctem fidei arcana explicare; fructu quem dies consequens ostendit, misit Almeida regiū diploma quo ius illi dabatur amplissimum Euangelij toto regno vulgandi; apertas præterea literas quibus vniuersos Cœnozuensium clausos ditione, ad Christianum cultum inuitabat; adiunxit his ipsi ab aula nobilem qui esset fidus comes, & apud populum testis Regiæ voluntatis.

29. Tam lætis ouans successibus, vtroque in Omuræ, & Arimæ Regno Christiana res ferebatur, vt ne palmum quidem cultui ethnico videretur in iis relictura, quantumuis de nostris operarios tantæ spei, haberet paucissimos; cum improuisa vtroque tempestas, omnia in exitium vertit; in rebellionem ciues, in arma populum, in fugam reges, in depressionem vltimam Christianos. Procellæ huius auctores *Æoli*, duodecimvirum Magistratus, à quibus Omura regebatur. Hi suam iniuriam, & probrum muneris quod gerebant, interpretati Regis factum, in expulsis regno Religionibus patriis, ritu nouo suscepto, & inducto, eiectis Bonziis, deletis igne eorum cœnobiis & templis, idque suo quod illos vrebatur acrius, nullo vel consilio, vel assensu: ergo offensæ communionem inuicem proritati vindictam coniurant, primùm clandestinis molitionibus, cum necdum apertis valerent, simulant velle fieri Christianos, (& sunt Iapones simulandi artifices maximi) rem tamen in longum, ex proposito trahunt, & Bartholomæum Principem optimum in dies differunt, cui non erat cernendo acies tam obtusa vt verbis illorum fidei plus daret quam dissimulata perfidia: quare Turrianum per literas monuit, si Omurenses duodecim viri Vocoxuram venirent erudiendi Christianis doctrinis, probaret illos bimestri spatio, terna quotidie occupatos schola, quantum enim dabatur intelligi, metus erat non leuis, ne certa in Christum odia, fucipicti amoris tegerent, & ab adeunda quidem Vocoxura longè illis animus aberat, sed dum eximunt tempus, laruam iis detraxit opportunitas consilij improbi, stata quadam Augusti Luna imminebat ritus erga Regis defuncti statuam à Rege obeundus, quam thure posito vaporabat, & proclinati reuerentia corporis venerabatur quasi rem diuinam, Bartholomeus tunc non idem qui olim, à sacrilegio veteri abhorrens, loco soliti suffitus, detractam altari statuam cremauit, cerimoniam impiam eius deflagratione extincturus, occasione hac duodecimviri haud paulo latiores, quàm si millies statuam vaporasset, absque mora Gortondonum adire per litteras, defuncti Regis nothum; iniuria nefas illi describere, exstimulare, si quid honor posset, ad detergendam defuncti maculam Turriani & Regis sanguine, eius enim auctorem spargebant Turrianum, nec sardo cantatum classicum, Regni angulo pridem tenebat se agrè Gortondonus, paterno imperio exclusus, Bartholomeum spectabat non alio quàm de tyranni spectantur oculo; arrectus de cæteris in occasiones, si
quam

Arimæ &
Omura ab
idolol. ob
Christi fide
cucatur.

quam forte sibi rerum volubilitas præberet ad ius suum armis asserendum. Neque hominis ambitum moli tantæ tollendæ vis impar retardavit, quod promissione duodecimvirum confideret; qualicumque se septimum exercitu mouisset, accessura suis concitati populi arma, & Faribum arrogantia, opibus, milite pollentem, arcium quatuor beneficiarium Toparcham Regi pridem offensum, suas simul acturum partes; ac in Regis caput sic erat ab iis instructa proditio; Turrianum verò pellicere Omuram laborabant, vbi eum haberent crudelitati suæ deuotam victimam, ad hoc tam callidas probabilesque dedere operas, vt Regem ipsum scelesti consilij ministrum adhiberent, licet contraria omnia cogitantem, bis à se Vocoxuram Ludouicum misit Præfecti Omuræ germanum enixè vrgens Turrianum, adesset quamprimum: Regi Arimæ fratri suo fixum inaugurari sancto Baptismate; Reginæ vxoris eandem esse mentem, vti pollicita fuerat, expectari ab iis qui se in diuinis erudirent; ex verò omnia non item quod sequitur, duplex illi ab duodecimviris offerri solum ad ædificium ædis sacræ, festinaret venire, & optare pietati fidelium vtrum censeret conducibilius; sed professionem Omurensis diuina bonitas ab Turriano commodè auertit, nihil insidiarum suspicante; verum ad eam cumprimùm vocatus est, paranda edendaque professione solenni occupato; cum autem secundum vrgeretur, periculosissimè ægrotante; proditiōnis totus furor in Ludouicum refusus est, is cum Turriano dum ex insidiis Vocoxuram inter & Omuram expectatur, comparens statim inuaditur ensibus, interrogatur quid de Turriano, moxque Faribus insontem nudato acinace obruncat; inde Omuram versi, percursare illam cum perduelli Magistratu, & Regem Gottondonum insanis vocibus acclamare; sed cum turbam sequacem, quam multam animo finxerant non viderent, noctu ignem Regiæ, post vrbi etiam subdidere; in cassum vtrumque; per ferrum, & ignes Bartholomeus Rex optimus, incertum quo sospite euasit; vitæ quidem dubius aliquandiu, cum sat tuto illam credi posse putaret nemini, latuit igitur per aliquod tempus in syluæ intimo recessu Sinensi vsus ad necessaria, furtim sibi cautèque suggerenda; ethnico illo sed constanter fido, & tenaciore honesti, quam vtilis cupido, quare illum Rex sibi postea, imperioque restitutus, & beneficium erga se agnouit, & cum familia condignis præmiis ornauit. Vocoxuram postmodum Gottondonus occupat, funditque se procul in Arimæ Regem seditio, qui ab rebeli consobrino fugatus item Regno, vix vitam seruauit incolumem, & peribant Germanis Regibus duo illa Regna miserabilem in modum, nisi quod ex iis nondum erat rebellione occupatum parens Xingandonus sustinisset sua grauitate. Prodiit senex in publicum, & factione Bonziorum quibus semper fuerat addictus, ruinam inhibuit postremam: ad nostros quod attinet, vbi Vocoxuram de funesta Omuræ conflagratione, & Regis eiectione fugam nuntiatum, Christiani omnes Turriano instare cum lachrymis, eriperet sese exitio protinus, vitam eius momento pendere; neminem à perduellibus ita curiosè indagatum iri,

nec tam cupidè ad necem petendum, & iam Omura petitos adfuturos sub primam lucem Vocoxuræ; sibi etiam tamen si magnam partem extraneis certum esse, subductis quæ essent pretij, alicuius, terras alias quaerere, à præfenti exitio tutas, donec placitum Deo foret meliora tempora referre: ac de se quidem & socio, Turriani mens eadem fuit, statimque alter longa naui, seu iunco sublatus, Froes & Fernandes onerariam conscendit Christianorum mercatorum, qui egregiè ab armis, & militibus cõparati, spreto hostium incurfu in portu constitere. Turriano certè acerbior nulla mors venire potuit vastatione Vocoxuræ, tunc quidem iam captæ, post paulum direptæ, demum incendio traditæ, cuius & flammæ spectabat gemens, & vaporem proximus hauriebat. Dissipatis inter hæc Iaponia omni, Arimæ, & Omuræ cladibus, fama que vt solet earum colossos supra verum enormes, circumferente primis aspectibus populi; de Bartholomei nece ab coniuratis occisi iurabatur, de sepulta ruinis impetij illius gloria, de Christiana re stirpitus euulsa & perdita, de interfectis illius præconibus, vel exterminatis, quæ dum in Bungo iactarentur, cæloci ausus est nauigantium ethnicorum F. Ludouicus Almeida se credere, exploraturus quæ fors Patres in iis turbis maneret; vel opem laturus si adhuc viuerent: incredibile est quot sannas, conuitia, vitæ pericula verarar ad portus singulos, quos leucatum spatio quinquaginta ex itinere libauit: at quò tandem deinceps nempe Vocoxuram? at enim nullam esse, consumptam flammis ædem sacram (vt erat reipsa) frustra illam conatis ab incendio tueri duabus Christianorum nauiculis: sed pungebatur longè acerbis Bonziorum importuna exprobratione, legem Christianam Deorum & hominum odiis criminose pro more damnantium; quod secum vbique bella, incendia, euerfiones urbium, populorum strages, eiectiones regum circumferret, si vnus, si verus, si potens Christianorum Deus, Bartholomeo suo cur tantoperè defuisset: has inter veteres improborum hominum cantiones Ximabaram appulit, inuenitque mediæ ciuium suorum minutam parte, hanc ipse olim ad fidem adduxerat, interque alia, vrbis regionem præcipuam in ea reliquerat insignem Neophytorum domibus quadringentis, volenti exscendere ad eos reuifendos, denuntiata est certa mors ab amicis, si vel in conspectum se daret; quare fortis vid. ri ne superuacaneè ambiret, monuisse contentus de suo appulsu, illico habuit magno numero cimbatum ad nauim suam Christianos, viros, pueros, omnes infinis instantes precibus clam ad se diuerteret, nec se temporibus tam iniquis pia destitueret consolatione, cunctis verò ad se certatim illum trahentibus, ita omnibus satisfecit, vt quæ illi domus hospitio fuit, omnes exciperet, audireturque illic ab omnibus, de diuinis tractans, à primis tenebris ad vsque auroram, de constantia præsertim Christiani propositi fortiter ad mortem retinendi. Longè alia ipsi hospitalitatis vrbinitas obrigit Cocinozi Regis Arimæ portu, vnisque ferè habitato Christianis, quam velut diuinans apud se facile coniecit, dum illam quam medio in campo solenni more crucem statuerat, multum oculis

lis requisitam, nusquam vidit, quod amarè dolenti, fingentique animo
 variam facti causam, adest remigio celeri è terra Phaselus, nauique ip-
 sius ex aduerso consistit immobilis, inde alter eorum à quibus solis age-
 batur, magna voce, vetat illum pedem in solo ponere, quin & priusquam
 illucesceret sequens dies portu edicit facessere. Arimæ Regem Xengan-
 donum cuius nomine hæc iubebat, nolle suis vsquam in ditionibus Ma-
 gistros. legis quæ tantum malorum filiis intulisset, orbassetque regno
 alterum, quod esset Christianus; alterum quod Christianus esse vellet:
 quibus dictis omnem peruolitans vicatim Cocinozum poenam capitis re-
 petito præconio indixit omnibus quicumque rectum Almeida præbe-
 rent. Quare solus in portu, à terra procul diem illum egit, nisi quod
 nocte intempesta, Christianorum nobilium ad eum cimba tacitis remigi-
 bus accessit, consolatura magis afflictum tot cladibus, quam leuamen-
 tum aliquod ab eo acceptura. Excusata enim necessitate negandi hospi-
 tij, postremo supplicio indicta; de sua suorumque Cocinozensium in
 Christo firmitate dixere tam assèueranter vt Almeida lachrymas cierent,
 tam alacri læto eorū generositate, erat enim & huius Christianitatis quo-
 dammodo parens, qui porro esset in præsentis rerum status ex iis didicit,
 redisse Xengandonum ad Regni clauum; Bonziorum impulsu natorum
 maximum Arimæ Regem damnasse exilio; religiones auitas, Christo
 eiurato, imperasse omnibus Christianis, & succisa cruce templum solo
 æquasse; at enim aiebant magnificè; nos ad saxa & ligna de genibus
 colenda, quis tandem mortalium adigat? & Deo debitos honores, dæ-
 moni à nobis extorqueat; mille prius cum vxoribus & liberis oppetemus
 mortes. Potest nobis Xengandonus vitam, Christum eripere non pò-
 test: flagitabantque ex Almeida exorari sibi à Deo seu vitam seu mor-
 tem, vtrumvis illi placuisset, tantum professione non indignum sancti-
 moniæ Christianæ, hinc post mutuas salutationes hi ad sua regressi; per-
 gens Almeida, Vocoxuram septembris 20. legit.

Quadragesimus currebat dies ex quo Bartholomeus Rex nunc obses-
 sus, nunc profugus, nunquam cælesti auxilio, nunquam fide in Christum
 solida defectus, vitam ægrè per casus varios trahebat, cum visum deni-
 que summo Regi restituere illum in suam Omuram, si minus tranquilla
 in pace, Regni saltem recepti potentem, & dominum, quod significare
 Turriano non distulit, datis ad eum per illustrem clientem autographis
 literis, quibus paucas solum notabat arces quæ adhuc starent à perduel-
 libus. Regis victoriam, veluti propriam celebrare Vocoxuræ naues
 oneraria & longa, tormentorum fragore, & diuersorum ignium festa
 luce. Gratulaturus Regi Turrianus, vices suas commisit sancto seni, qui
 Firandensi olim Regi ab secretis Seriba, tunc Patrum adiutor præconem
 Euangelij agebat, eratque Christianis aded venerandus vt in eius ample-
 xum Rex ipse interdum procurreret; patremque nominaret. Turrianum
 suum noua per hunc salute impertit, spondens vt primum Regni motus
 interquiescerent, profecturum se ad eum visendum, se iam Faribum Lu-

30.
 Rex Omurz
 hostes suos
 profigat.

douici proditorem sciatum; se Gottondonum nothum obsessos premere, nec posse ab iis obsidionem diu sustineri, sed hæc quidem illius spes præfens, nam fuit ea spe longè victoria plenior, quàm verò & Regno profugus, & in Regnum reductus, & inopinatis iterum actus periculis, immobilem animum, & inflexam aduersis, semperque victricem Christo fidem seruauit mirabile dictu est, mille ipsum & rationibus, & minis, & precibus versare conati sunt Xengandonus parens, alique extranei Principes, quibus verba omnia responsione vna consuevit eripere malle se Christianum esse quam Regem, vel hac solùm ex causa dignus Christianissimi titulo quo illum Iapones & Lusitani decorarunt: duas illi mos erat de nocturna quiete horas precando demere; nomen Iesu augustum, vtroque ex humero, crucem à pectore, precatoriam è Zona coronam nunquam deposuit, habuitque semper pro insignibus regis: duobus suis beneficiariis dinastis, vel auaritia, vel ignauo metu in apostasiam prolapsis, caput iussit illico abscindi, perduelles sibi non minus quam Deo arbitratus, & flocci æstimans quicquid inde tunc sequi pronum erat cum parandi magis recentes amici quam perdendi veteres viderentur; enimverò non commisit Deus tam religiola consilia in auctoris perniciem vertere, ac licet ipsius excoquendæ virtuti, formandæque illius exemplo alienæ, ferre suppetias laboranti tantisper distulerit, sed hoc eò tandem magnificentius quò serius præstitit. Collecta enim denuo rabie, anno eius æui sexagesimo quarto Septembri mense armauit in eum Rex Firandicum quinquaginta nauigia; Gottondonus decem supra centum; Faribus sexaginta, impositis cuique canteriatibus duodecim catapultariis, omnes Omuram contendunt, Excipiendæ huic nubi pro virili sua Barthomeus quoque occurrit alacris, & quanquam numero, & audacia suorum multo inferior, confusus tamen causæ bonitate in qua Religionis periculum vertebatur, certò Deum putauit sibi propitium adfore, ac missum quidem à Turriano vexillum cruce picta insigne præferri iussit exercitui vniuerso veluti clypeum; verum aliud accepit cœlitus, quo in spem victoriæ multò certius est erectus, dum enim suos in hostem ordines dixerit, ecce illi de cœlo pulcherrima specie crux ingens obiicitur quæ vtrumque vel soli, vel exercitui conspicua, haud minus ipsi, quam olim Constantino, triumpho extitit pignus, & victoriæ nuntia. In quartum diem October processerat, exscensione facta hostis, Omuram versus ferebatur discincto similior & victori, quam ad pugnam accincto, vt qui sui securus, & tumens viribus de belli exitu nesciret ambigere. Sed cum ad Omuram conuigendum putasset; meliori consilio Bartholomeus vrbe procul, montis dorsum insidiis legerat, quo interciperet medium eius iter, & si minus posset agmina fundere, improvisus saltem incautis ingrueret, eaque turbaret, cuius à Deo, vt creditur, hausti consilij exitum ita qui suggererat fortunauit, vt vnum idemque fuerit hostem coram cerne-re, fundere, profligare: quadrigenti ex iis eo prælio cæsi; debilitati vulneribus multò plures, in naues cæteri se fuga abdidere, insistens victoriæ

Rex

Rex, arcus tres suas hosti eripuit, tantumque inualuit ut posset deinceps iis esse formidandus à quibus fuerat laceffitus. Præfectus armorum Firan-
denfis, suorum post cladem reducens reliquias, nec satis intelligens qui
tandem Rex Bartholomeus, valuisset tam paucis, & vilibus, tam mul-
tos bellisque exercitos frangere, superiorem quandam, ut erat vir pru-
dens, eius victoriæ agnouit causam; nec Bartholomeo, nec eius militi,
sed Christianorum Deo illam attribuit, pro cuius obsequio, & fide, nec
imperio nec vitæ Bartholomeus pepercerat. Domitis hac pugna ex par-
te hostibus, compulsisque ad rogandam pacem, Turriano donum crucem
auream misit, qua ipse Christi miles ad pectus conspicua, pugnae cam-
pum ingressus fuerat, monens eius virtute se ex certaminibus victorem,
è periculis saluum sæpius euasisse; haberet illam sui amoris pignus; eius
vice ad se aliam mitteret, hoc solo sibi maiori futuram in pretio; quod
eius è manibus venisset.

Vocoxura tunc aberat Turrianus, & Taraxe portu Regni Fingenfis
morabatur Bungenfi imperio subiecti: eò se Februario Vocoxura incen-
sa contulerat anno 1564, nosque illum affectabimur scribendo; si pri-
mum, in flexu occiduo eius in qua versamur insulæ memoratu digna, in-
dicauerimus. Quo die Fuaxem Turrianus, eodem soluit Tacuximam
Froes, expetitus ab Antonio illius ut dictum sæpius dynasta, illic men-
sem iam ynum F. Io. Fernandez indefessam Deo nauabat operam, cuius
non potuit tam citò Froes aliquod ferre leuamentum, quod febri teneret-
tur pertinacissima, & plusquam trimestri; ex qua breui, pleneque conua-
luit, fuitque sanctorum illorum in eo curando tam sollicita & constans,
tam diu noctuque æmula & profusa beneficentia ut si ipsorum parens
esset, sed nec parèe illis vicem retulit Froes decem mensium labore sedu-
lo, quo illos in eum (Fernande comite) virtutis eximia prouexit gradum,
ut eius spectator sapiens Lusitanus, nihil se in illo vltimo Oriente mira-
bilius vidisse, ad amicum scribat [michi planè, inquit, persuasum est has
duas Antonij insulas, inhabitari à Spiritu sancto Tacuximam, & Ichi-
ceuchim, nec est qui possit, nisi per se spectarit, statuere, cuiusmodi sit
hæc hominum natio ab idolis ad verum, rectumque conuersa, in hoc orbis
antehac ignoti postremo cardine, hac innocentia, & asperitate vitæ vltro-
nea, Christianos non vidi quales Tacuximæ, quæ se ita totam Christi no-
mine ostentat, ut nec vna nocte hospitem admittat ethnicum, sextis
hebdomadæ per anni decursum feriis, dum Litanias decantaret Pater,
stagnis in semet ardentem viri, pueri, parentes, filij, tam religiosa pietate
sauebant, ut possent è saxi lachrymas ducere; eorum complures ut vi-
ri sic sceminæ, ex propriis domibus ad crucem in colle positam, in quo
humantur Christiani, adrepunt genibus, orantes si videris, nullum iis
Monachorum Conuentum prætulervis; idemque de ieiuniis ferio iudi-
cium; mihi quidem, illos dum attendo, non videor esse Christianus; nam
illorum ex ore, præter diuina, & cantica, solutis, strictisque numeris de
Deo, de Virgine, de Christi natali nihil auditur, nec sunt pessimo nostro

3 J.
Sanctitas
Christ. Ta-
cuximensis.

more iurando assueti, supersedeo ceteris laudibus quarum mihi nullus sit finis, sed dico iterum quod initio posui, certum mihi esse Spiritum sanctum inhabitare has insulas, versarique cum his Christianis, *singi* enim haud posse alioqui, unde tanta illis virtutum vberitas suppetat.] hæc ille iis consentanea, quæ spectatorum relatu testium de illis superius scripsimus. His dum occuparetur interdiu Fernandes, noctu sibi de somno horas aliquot seponebat, quibus libellos componeret ad piam fidelium institutionem; & nostrorum ex India commodo, linguæ Iaponicæ rudimenta. Septem enim mensium spatio instruxit Grammaticam quæ eius linguæ sermonem proprium certas redegit in regulas, sed hæc multorum voluminum Iaponicæ lucubrationes, nocte quadam; fortuito cubiculi eius, palearij scilicet, igne perierunt, graui nostrorum illic recentium operatorum iactura. Tacuximæ attamen nec ipse nec Froes ita erant affixi vt non alibi quoque, & seminarent, & meterent. Ichiceuchi Fernandes prædam eripuit dæmoni, annos possessam nonaginta, tam diu vixerat anus quam Christo lacratu est, & annos peregrinando contriuerat quocumque audisset idolum, aut ritum frequentari, peccatorum indulgentiis celebrem: quare diuitem licet, claræque natalibus Bonziji ad sanguinem munxerant, cum præter salutem misera nihil desideraret: grandi falce felicem se credebat remissionum emptarum à Bonziis caro merita sua vendentium, sed veste præ omnibus è charta simplici, cui vitam Amidæ actaque singula, sua manu Archibonzius pector illiuerat, hanc ipsa thesauro sibi partam, moritura parabat induere, nihil addubitans quin culpis omnibus, pœnisque absoluta, in cœlum recta euolaret, sic enim ferebat superstitio Iaponum, & Bonziorum auara cupiditas. Quod autem veri boni amans fraude potius aliena, quam suo scelere in eo quaerendo aberraret, respexit miseram, & simplicem Deum, & ministerio Fernandis ad agnitionem veræ lucis, vitæque perduxit, ad quam flens tot annorum cæcos, & insanos labores, collectas in fascem syngraphas, vestem, diplomata, aliaque Bonziorum sacrilega ludibria in flammam coniecit, quod factum in eiusmodi fœmina, sanè heroicum, Deus illi tam largo præmio rependit, vt Baptismo lustrata, mox sancta fuerit, tercentas quotidie salutationes Matri Virgini dicebat; bis terue quot noctibus surgebat ad orandum, vix efferebat templo pedem, & cum ægrè se antea moueret, visa Baptismo iuuenescere Tacuximam venit, sanctæ illius Christianitatis aspectu fruitura.

32.
Firandum
P.P. reuocan-
tur moritur
E. Silua.